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Abstrakt

Ve své diplomové práci Ženy ve světě klasické kytary zkoumám situaci kytaristek z historické,
feministické, geografické i současné perspektivy. V první kapitole popisuji, jakým překážkám
musely ženy čelit v průběhu historie, až do doby, kdy se mohly svobodně rozhodnout, že se
budou hudbě věnovat profesionálně. V druhé kapitole popisuji životní příběhy vybraných
kytaristek, zejména z Evropy a Ameriky. V poslední kapitole nabízím kritický pohled na
dramaturgii českých kytarových festivalů a uvádím příklady aktivit, které přispívají k
příznivému klimatu pro ženské kytaristky. Hlavním přínosem mé práce je dlouhodobá rešerše,
na jejímž základě jsem sestavila tabulku kytaristek narozených v průběhu 19. a 20. století,
která dohromady čítá na 400 jmen.

Abstract

In my diploma thesis Women in the World of Classical Guitar, I examine the situation of guitarists
from a historical, feministic, geographical and contemporary perspective. In the first chapter, I
describe the obstacles that women have had to face throughout history, until they were free to
decide to pursue music professionally. In the second chapter I describe the life stories of
selected guitarists, especially from Europe and America. In the last chapter I offer a critical
view at the dramaturgy of Czech classical guitar festivals. Indeed, I give examples of activities
that contribute to a favorable climate for female guitarists. The main benefit of my work is a
long-term research, on the basis of which I compiled a table of guitarists born during the 19th
and 20th centuries. This number raised to 400 names.
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Úvod

K tématu „Ženy ve světě klasické kytary“ mě nepřivedlo jen to, že se oboru hra na kytaru
věnuji v podstatě celý život. Mám feministickou duši a čím déle pozoruji životní cesty
muzikantek, tím více mě fascinuje, jak propastný rozdíl je například mezi počtem studentek a
vysokoškolských pedagožek na naší škole. Ze širšího hlediska shledávám tristním, jak málo žen
vystupuje na mezinárodních festivalech, koncertních pódiích, nebo působí v profesionálních
souborech. Jelikož svět klasické kytary je mi nejbližší, přišlo mi nejupřímnější zaměřit se ve své
diplomové práci právě na ženy, které zasvětily svůj život kytaře. Zajímají mě zejména
interpretky, okrajově i skladatelky.

Zpočátku jsem uvažovala, zda by nebylo vhodné zařadit do diplomové práce vlastní výzkum
formou dotazníkového šetření. Začala jsem tím, že jsem si tvořila tabulku kytaristek. Toto
zkoumání mě natolik zaměstnalo a pohltilo, že jsem se rozhodla zaměřit se na kompilaci
existující literatury. Nejsem fanouškem teoretických pojednání, ale vzhledem k tomu, že se
přede mnou ještě nikdo o nic podobného v tomto oboru nepokusil, myslím, že by mé
poznatky mohly být přínosem.

Informace pro svou práci jsem čerpala v naprosté většině ze zahraničních zdrojů. Velkou
inspirací mi byla rozsáhlá rešeršní práce Karin Pendleové a Melindy Boydové. V první 1

kapitole zkoumám svět hudebnic v kontextu feminismu. Tuto kapitolu jsem se rozhodla
ilustrovat dvěma knihami na pomezí beletrie a literatury faktu. Vlastní pokoj Virginie Woolfové
a The Feminine Mystique americké spisovatelky a feministky Betty Friedanové snad poslouží k
lepšímu vcítění se do situace amerických a anglických žen v dobách umělecké nesvobody. V
druhé kapitole nabízím geografický přehled vybraných kytaristek narozených v 19. a 20.
století. Ve třetí kapitole zkoumám současnou situaci a vliv kytaristek ve světě.

Není překvapením, že nejvíc kytaristek, o kterých píšu, prožilo nebo prožívá stěžejní část
svého života ve 20. století. Zatímco jejich seznam dosahuje tři sta sedmdesáti žen, v 19. století
se mi povedlo za velkého úsilí vypátrat na tři desítky žen. Jen jednotky žen se mi povedlo
zachytit v období 16. až 18. století, a proto mi nepřijde podstatné je zde uvádět. Není to tím,
že ženy v tu dobu na kytaru nehrály, ale nebylo vhodné o nich psát. Nebylo vhodné se vůbec
prosazovat profesně jako muzikantka. To mě nevyhnutelně vedlo k tomu, prozkoumat více
historii feminismu. Emancipace úzce souvisí s etablováním žen v tomto oboru, stejně jako to
bylo u jiných hudebních oborů. Abych více porozuměla tomu, proč se v různých zemích
prosazovaly kytaristky v různých obdobích rozdílně, musela jsem nejdříve pochopit zvyklosti
daných společností a jejich cestu ke svobodě žen.

PENDLE, K.; BOYD, M. Women in music: a research and information guide.1
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1. Ženy na cestě k umělecké emancipaci

Ačkoliv pojednává tato práce o ženách v kytarovém světě, pro pochopení souvislostí je nutné
začít trochu obšírněji a z nadhledu. Příběh muzikantek jde ruku v ruce s příběhem ženské
umělecké emancipace.

Volnost tvorby je projevem svobody, a to je podmíněno uměleckým zázemím, jak
poznamenává Virginie Woolfová ve své eseji Vlastní pokoj: „Pokud má žena psát literaturu, musí
mít peníze a vlastní pokoj — čímž, jak samy uvidíte, zůstává klíčový problém skutečné
podstaty ženy a skutečné podstaty literatury nedotčen.“ 2

Woolfová připomíná, že umělecké zázemí lze vytvořit pouze za předpokladu ekonomické
nezávislosti. „Při pomyšlení na všechny ty ženy, co pracují celá léta, s obtížemi shromažďují
dva tisíce liber a s vypětím sil dají dohromady třicet tisíc, jsme vykřikly opovržením nad
trestuhodnou chudobou našeho pohlaví. Co dělaly naše matky, že nám nemohly odkázat
žádné jmění?“ 3

Od žen se očekávalo, že se především stanou manželkami a matkami, což jsou role těžko
slučitelné s rolí živitelek. „Táži se zde, proč ženy v alžbětinské době nepsaly básně, a nejsem si
jista, jakou měly výchovu — jestli je naučili číst — jestli měly vlastní pokoj — kolik žen mělo
děti ve věku nižším než jedenadvacet let — stručně řečeno, co dělaly od osmi ráno do osmi
večer. Evidentně byly bez peněz. Podle profesora Trevelyana se vdávaly, ať se jim to
zamlouvalo, nebo ne, dřív, než vyšly ze školy, nejspíš někdy v patnácti, šestnácti letech.“ […]
„Vydělat jmění a vychovat třináct dětí — to by nikdo nevydržel. Především je tu devět měsíců,
než se dítě narodí. Pak se narodí. Další tři-čtyři měsíce zabere kojení. Když kojení skončí,
nejméně pět let padne na to, že si s dítětem hraješ. Nemůžeš přece děti nechat běhat po
ulicích. Lidé, kteří viděli zdivočelé děti, jak se honí v Rusku, tvrdí, že to není příjemný
pohled.“ 4

Betty Friedanová, autorka Feminine Mystique, také tvrdí, že aby žena nalezla svou vlastní
identitu, je nutné dosáhnout ekonomické nezávislosti. „Jestliže si ženy nebudou moci
vydělávat, rovnost a lidská důstojnost v tomto směru nikdy nebude možná. Nespokojení mladí
lidé, kteří se přidávali na stranu našeho hnutí, často prohlašovali, že klást takový důraz na
vzdělání nebo na pracovní uplatnění je ‚nuda‘, jindy zas že je to ‚reformní‘. Avšak jen
málokterá žena mohla ignorovat skutečnost, jak podstatná je v životě ekonomická otázka.
Neboť jedině ekonomická nezávislost mohla ženu natolik osvobodit, aby se vdávala z lásky, a
nikoli kvůli postavení či finančnímu zajištění, aby mohla opustit manželství, v němž se jí

WOOLFOVÁ, V. Vlastní pokoj, s. 5.2

WOOLFOVÁ, V. Vlastní pokoj, s. 42.3

WOOLFOVÁ, V. Vlastní pokoj, s. 21.4
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nedostávalo lásky ani pochopení, ale pouze ponížení, nebo aby se mohla sama živit, šatit,
odpočívat a rozhodovat, pakliže sňatek vůbec neplánovala. Nicméně práce pro ženu nemá
význam pouze z hlediska ekonomického. Jak by se mohla žena aktivně účastnit veřejného
života této průmyslově vyspělé společnosti, jak by mohla spolurozhodovat o jejím uspořádání
bez potřebných zkušeností a průpravy, které získá, pouze bude-li mít dostatek příležitostí se v
průmyslu i jiných odvětvích uplatnit?“ 5


[…]


Pushkarenko Ekaterina 1984, Rusko x

Radovanlija Maja USA/Srbsko x

Randolph Laurie 1950, Winston-Salem, Severní
Karolina, USA

?

Rašić Marija Srbsko ?

Raus Lore Belgie x

Requena Paola 1982, Španělsko, Cartagena x

Renno Mariam 1961, Savigny-sur-Orge/
Essone, Francie

?

Ribouillault Danielle 1952, Paříž, Franciw ?

Riegebauer Sigrid 1961, Rakousko x

Richter Sigrun 1953, Marburg/Lahn,
Německo

?

Rius Fortea Pilar Španělsko ?

Riva Francesca 1994, Itálie x

Rodes (Rodés) Rosita (Rosa) 1906, Španělsko, Barcelona 1975

Datum a místo narození Datum a místo úmrtíPříjmení Jméno
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Rodríguez Eugenia Chile ?

Rojas Berta 1966, Paraguay, 23. září x

Ros Carmen María 1963, Murcia, Španělsko ?

Rosado Ana María 1954, Santurce, Porto Rico ?

Rossi Daniela Argentina x

Rost Monika 1943, 21. února, Drážďany,
Německo

x

Roth Tali Izrael x

Rubino Afra Švédsko x

Rush Emma Kanada x

Ryzhkova Tatyana 1986, Bělorusko, Minsk x

Saab Lucila 1945, Buenos Aires, Argentina ?

Saloni Serena Itálie x

Sananikone Claire Francie x

Sanderson Helene UK x

Sandsengen Christina 1987, Norsko x

Sánchez Benimelli Mariángeles 1942, Valencia, Španělsko ?

Sánchez Cortes María Asunción 1949, Madrid, Španělsko ?

Santisteban Ana 1990, Cuenca, Španělsko x

São Marcos Maria Livia 1945, San Pablo, Brazílie ?

Segovia y Corral-
Sancho

Emilia de Madrid ?

Selder Isabella Německo x

Selyutina Asya Rusko x

Seres Borbála Maďarsko x

Shaw Emily Kanada, Ottawa x

Sheu Connie USA x

Schaupp Isolde Německo ?

Schaupp Karin 1972, Německo x

Schibeloske Jacquelin Brazílie ?

Schiff Rachel USA x

Schoenhals Karen USA x

Datum a místo narození Datum a místo úmrtíPříjmení Jméno
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Scholl-Kremmel Ingel 1939, Vídeň ?

Schönfeld Evelyne 1946, Berlín ?

Schulz Zdenka 1944, Praha ?

Siewers de Pazur Maria Isabel 1950, 22. října, Argentina x

Silva Camilla Brazílie x

Simmonds Joana 1957, Essex ?

Siqueira Cecilia 1982, Uruguay, Paysandú x

Smith Tracy Anne Kanada ?

Smits Raphaella 1957, Mortsel/Amberes, Belgie ?

Smolarek Katarzyna Polsko x

Snowden Laura Anglie x

Sobczak Justyna 1988, Szczecin, Polsko x

Solal Gaëlle 1978, 21. září, Francie,
Marseille

x

Steindl Roswitha 1971, Rakousko x

Steinhaus Marijke Německo, Essen x

Stendler Karmen Německo, Slovinsko x

Strádalová Klára 1957, Nové Zámky ?

Struys Catherine Belgie x

Stubbe Alicia Francie x

Supervielle Brouqués Sara 1920, Buenos Aires ?

Szubelak Wiktoria Polsko x

Švendová Hedvika 1996, 23. května, Česká
republika

x

Taboada Raquel 1927, Buenos Aires ?

Tagore Eli 1930, Genova, Itálie ?

Tarragó Fábregas Renata 1927, 23. října, Španělsko,
Barcelona

2005, 2. srpna, Španělsko,
Mataró

Thomé Ines Německo x

Tjahjaputra Intan Mayadewi Indonésie ?

Tomei Marina Itálie x

Trintschuk Julia Německo x

Urquiza Nilda 1948, Córdoba, Argentina ?

Datum a místo narození Datum a místo úmrtíPříjmení Jméno
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Van Duurling Véronique Belgie x

Vandendriessche Sarah Belgie x

Vardanyan Gohar Arménie x

Vårlid Kristina 1994, Norsko, Stavanger x

Velasco Victoria Španělsko x

Verdugo del Rey Laura Španělsko x

Vernigora Galina 1970, Charkov, Ukrajina ?

Vidović Ana 1980, 8. listopadu, Chorvatsko,
Karlovac

x

Villanueva Gloria Španělsko, Barcelona x

Vlasovskikh Veronica Rusko x

Vlaškalić Sabrina 1989, 18. ledna, Srbsko 2019, 17. ledna,
Nizozemsko

Walker Luise 1916, 9. září, Vídeň, Rakousko 1998, 30. ledna, Vídeň,
Rakousko

Waltner Angela 1970, Německo, Oberstaufen x

Westermeier Ingrid 1954, Mnichov, Německo ?

Wężyk Zuzanna Polsko x

Whittingham Alexandra 1997, 15. května, Manchester,
Velká Británie

x

Wu Manni 1992, 4. května, Čína x

Xuanxuan Sun Čína, Qingdao x

Yamashita Kanahi 1997, Japonsko, Nagasaki x

Yameng Wang 1981, Čína, Quingdao,
Shandong

x

Yang Xuefei 1977, 15. března, Čína, Peking x

Yep Virginia 1960, Lima, Peru ?

Young Laura 1962, Toronto, Kanada x

Zaczek Brigitte 1943, Vídeň, Rakousko x

Zárate Cristina 1950, Montevideo, Uruguay ?

Záytseva Ekaterina Rusko x

Zehner Yvonne Německo x

Zhu Liying Čína, Kunming, Yunnan x

Zielinski Julia 1987, Německo x

Datum a místo narození Datum a místo úmrtíPříjmení Jméno
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