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Téma: Ženy ve světě klasické kytary

Práce je členěna do tří kapitol. První nese název Ženy na cestě k umělecké

emancipaci. V podkapitolách se autorka zabývá feminismem, hudbou a

gendrem, v další podkapitole s názvem Žena a hudba jak šel čas mapuje

postavení žen v hudbě od starověkého Řecka a Říma až po současnost a konečně

následují podkapitoly Příběhy anglických žen a Příběhy amerických žen. Druhá

kapitola Ženy ve světě klasické kytary představuje těžiště práce a Nikola

Prokopcová zde představuje hlavní osobnosti jednotlivých zemí Evropy i zámoří.

Závěrečná třetí kapitola Ženy ve světě klasické kytary dnes obsahuje podkapitoly

Kultura v rukou žen a Kytarové festivaly v Česku. Práci v příloze doplňuje tabulka

se jmény kytaristek.

Práce je po stylistické stránce na vynikající úrovni. Po obsahové stránce zde však

dochází k určité nevyváženosti. Zatímco první kapitola, která s hlavním tématem

souvisí jen okrajově, končí na stránce 31, dvě následující kapitoly, věnující se

tématu samotnému, mají pouze 25 stránek. Určité rezervy bych viděl i ve

zpracování druhé a třetí kapitoly. Chybí zde řada pro dané téma klíčových

osobností a některé z nich nejsou uvedeny ani v příloze ve jmenném seznamu

kytaristek. Jen namátkou: Ursula Peter a Sonja Prunnbauer (Německo),

Margarita Escarpa, Anabel Montesinos, Susana Prieto (Španělsko), Raphaella

Smits (Belgie), Alina Gruszka, Wanda Palacz, Tatiana Stachak (Polsko), Martha

Masters (USA), Brigitte Zaczek (Rakousko), Maria Isabel Siewers (Argentina),

Laura Young (Kanada), Elena Papandreou, Antigoni Goni (Řecko), Badi Assad

(Brazílie), Kyuhee Park (Jižní Korea), Miriam Brullová (Slovensko) a v neposlední

řadě Marie Hovorková dlouholetá vedoucí kytarového oddělení brněnské

konzervatoře a laureátka ve své době jedné z nejprestižnějších kytarových

soutěží Radio France. Za Českou republiku bychom mohli jmenovat i Bohumilu

Kunzovou, Zdenu Holou, Annu Hronovou, Jaromíru Ježkovou nebo Elišku

Lenhartovou. Dále bych zmínil drobné nedostatky jako např. na str. 38

v životopise Virginie Luque autorka znenadání skočí do životopisu Eleftherii Kotzii

nebo na str. 56 „…Na rozdíl od křivoklátského a brněnského festivalu se

organizátoři rozhodli ten brněnský v roce 2020 nezrušit…“ (zřejmě mělo být

křivoklátského a mikulovského). Str. 55 „…Z celkového počtu 24 hostů byly

pozvány dvě umělkyně, z toho ani jedna kytaristka…“ (Leonora Spangenberger a

Tatiana Stachak nejsou kytaristky?). Přes uvedené výtky přináší práce poměrně

ucelený pohled na danou problematiku a zvláště bych ocenil části věnující se

kytaristkám 1. poloviny 20. století.
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